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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje využití simulace při nácviku řešení mimořádné události. Přesněji

je zaměřena na použití programu konstruktivní simulace během cvičení požárních jednotek

na Centru simulačních a trenažérových technologií. Teoreticky je popsáno obecně téma

simulací a simulačních systémů a jsou zde zahrnuty některé vybrané používané programy.

Podrobněji je pak rozveden program One Semi – Automated Forces Testbed Baseline (dále

jen „OTB“), který je využit k provedení simulace v praktické části. Konkrétně je tato

simulace zaměřena na požár velkého rozsahu. Je zde uvedeno vyhodnocení provedené

simulace a na závěr také navržení doporučení.

Klíčová slova: entita, jednotka, model, simulace, velitel.

ABSTRACT

This thesis focuses on the use of simulation in emergency response training. More

specifically, it focuses on using of a constructive simulation program during fire department

exercises at the Center of Simulation and Training Technologies. The general topic of

simulation and simulation systems is described theoretically and some selected programs

used, are covered. The One Semi – Automated Forces Testbed Baseline program (hereafter

referred to as OTB), which is used to perform the simulation in the practical part, is then

detailed. Specifically, this simulation focuses on a large–scale fire. An evaluation of the

performed simulation is presented and recommendations are proposed at the end.
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ÚVOD

V posledních letech se stávají krizové situace v různých oblastech lidské činnosti

stále častějšími a náročnějšími na řešení. Proto je pro úspěšné krizové řízení nezbytné mít

kvalitní informace a přesnější predikce vývoje situace. Takovou předpověď vývoje událostí

umožňuje právě obor simulací, který v poslední době zažívá velký rozmach a uplatnění

v mnoha různých oblastech lidského působení. Tato bakalářská práce

se zabývá tématem využití simulačních systémů v krizovém řízení, konkrétně je pak

zaměřena na simulační systém konstruktivní simulace.

Autor této práce je zaměstnancem Centra simulačních a trenažérových technologií Armády

České republiky v Brně na pozici staršího specialisty taktického simulátoru. Hlavní úlohou

tohoto pracoviště je provádění výcviku jednotek AČR za pomoci konstruktivní simulace

a syntetického prostředí.

Tento typ simulace je primárně využíván pro přípravu velitelů a štábů jednotek na stupni

prapor a brigáda. Centrum simulačních a trenažérových technologií však necvičí jen

příslušníky AČR. Zmíněné pracoviště je už řadu let využíváno i pro přípravu a výcvik

jednotek integrovaného záchranného systému, především Hasičského záchranného sboru

ČR, a tímto je aktivně využíváno k simulaci činností v oblasti bezpečnosti a krizového

řízení. Příprava a výcvik v rámci konstruktivní simulace jsou zaměřeny především

na rozhodovací proces jednotlivých velitelů zásahu, krizových štábů a dalších prvků

krizového řízení. Dalším důležitým aspektem při provádění výcviku a jeho následném

hodnocení je také informační tok. Ten se často ukazuje jako rozhodující faktor ovlivňující

rychlost a správnost reakce při řešení určitého typu mimořádné události.

Cílem této práce je ukázat přínos využití počítačové simulace v rámci přípravy velitelů

zásahu z řad jednotek požární ochrany na možné řešení mimořádné události. Dále je pak

cílem prověřit, na jaké úrovni jsou jednotliví členové jednotek požární ochrany v zastávání

pozice velitele zásahu. Simulace je konkrétně zaměřena na požár velkého rozsahu při ostrých

střelbách ve vojenském výcvikovém prostoru Březina u Vyškova. Jako metoda je zde použit

experiment formou provedení simulovaného zásahu jednotek požární ochrany za využití

počítačové simulace v programu OTB.

Teoretická část definuje pojem simulace, a jaké jsou používané typy výcvikových simulací.

Dále jsou zde uvedeny vybrané programy, užívané v České republice a jakým způsobem lze
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simulaci využít. Hlavní pozornost je věnována programu OTB, což je nástroj konstruktivní

simulace, který bude využit k provedení praktické části.

V praktické části je popsán průběh simulace zásahu jednotek požární ochrany a jejich řízení

jednotlivými veliteli zásahu ve spolupráci se simulovaným operačním a informačním

střediskem. Pozornost je věnována jednotlivým fázím celého cvičení, počínaje záměrem

a plánovací konferencí přes přípravu scénáře cvičení, konfiguraci systému k použití až

k samotnému provedení simulace. V rámci rozboru simulace jsou pak prezentovány zjištěné

výsledky a informace. V závěru jsou shrnuta doporučení, která vyplynula z provedeného

cvičení jednotek požární ochrany za využití systému konstruktivní simulace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO OBLASTI SIMULACÍ V KRIZOVÉM ŘÍZENÍ

1.1 Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva

Ochranu obyvatelstva popisuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně některých předpisů. Dala by se popsat jako strategický bezpečnostní zájem České

republiky. Jedná se o komplex opatření, která jsou prováděna k ochraně obyvatelstva,

ale také kulturních hodnot a životního prostředí. Jde především o plnění úkolů civilní

ochrany a to zejména o varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a plnění

dalších souvisejících opatření k zabezpečení života, zdraví a majetku (Holec, 2021).

Mimořádná událost

Mimořádnou událost (dále jen „MU“) definuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů takto:

„Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ (Česko, 2000).

Obecně můžeme říci, že MU jsme schopni často vyřešit obvyklým způsobem, ve smyslu,

že není potřeba vyhlášení některého z krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu či válečný stav). V praxi však někdy nastává situace, kdy MU přeroste

v krizovou situaci z důvodu, kdy vyčleněné síly a prostředky nemohou vzniklou událost

standardně zvládnout a je tedy k jejímu překonání nezbytné vyhlášení krizového stavu

(Sadílek, 2019).

Obecně můžeme MU rozdělit na dvě hlavní skupiny, a to na naturogenní, které jsou

způsobeny přírodními vlivy a antropogenní, jež jsou způsobeny činností člověka.

Krizová situace

Krizová situace je popsána v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých

zákonů (krizový zákon) a sice jako MU podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, které je potřeba řešit vyhlášením

krizového stavu (Česko, 2000).

Krizové situace můžeme rozdělit na vojenské a nevojenské. Vojenská krizová situace souvisí

s bezprostředním ohrožením státu, ohrožení demokracie násilnou formou či narušení

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

svrchovanosti a územní celistvosti České republiky. Naopak krizová situace nevojenského

charakteru může být způsobena živelnou pohromou, průmyslovou havárií velkého rozsahu,

ekologickou katastrofou, kolapsem hospodářství či zásobování nebo třeba velkou migrační

vlnou, která s sebou může nést i zvýšení kriminality v daných regionech. Ke zvládnutí

krizové situace je obvykle zapotřebí vyhlášení krizového stavu (Holec, 2021).

Krizové řízení

Krizové řízení nám představuje určité činnosti, kdy je potřeba zasáhnout větší silou

či nadstandardními silami a prostředky v rámci určitého typu mimořádné události či krizové

situace. Dle krizového zákona č. 240/2000 Sb., „se krizovým řízením rozumí souhrn řídících

činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik

a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti

s přípravou na krizové situace a jejich řešení nebo s ochranou kritické infrastruktury“

(Česko, 2000).

Orgány krizového řízení jsou jednoduše subjekty, které disponují rozhodovací pravomocí

v rámci krizového řízení, analyzují a vyhodnocují možná ohrožení. Prvky orgánů krizového

řízenou jsou vláda ČR, ministerstva, Česká národní banka, orgány kraje a další orgány,

které mají působnost v kraji, orgány obcí s rozšířenou působností (ORP) a orgány obcí

(Holec, 2021).

Integrovaný záchranný systém


[…]


vhodná jejich lepší vizualizace v simulaci.

Lepší grafické zobrazení by mělo pak přímý vliv na věrohodnost celé simulace a vtažení

cvičících do děje. To však bude mnohem lépe umožněno v rámci nového simulačního

systému, který bude na CSTT dodán během roku 2023.
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 Spolupráce

V rámci plánovaného zprovoznění nového, většího a moderního pracoviště CSTT ve

Vyškově by bylo vhodné navázat na vzájemnou spolupráci, která byla dosud budována

mezi AČR a JPO.

Dále pak zvýšit intenzitu prováděných CAX, samozřejmě dle kapacit CSTT. V ideálním

případě už s využitím plánovaného nového systému konstruktivní simulace.

 Komunikační prostředky

Pro komunikaci VZ během simulace, využívat spojovací prostředky, na které jsou

příslušníci JPO zvyklí, jedná se například o vysílačky typu Motorola. Nebo alespoň

komunikační prostředky co nejvíce přiblížit realitě. Sluchátka s mikrofonem nejsou

tradiční výbavou jednotlivců při zásahu.

 Zapojení více aktérů

Konstruktivní simulaci může využít během CAX daleko více aktérů, dalo by se tedy

doporučit například zapojení skutečného OPIS, členů IZS, krizových štábů apod. Ovšem

taková účast by vyžadovala organizaci z vyšších míst. Společné cvičení by však mohlo

být přínosem pro všechny tyto zúčastněné prvky.

 Začlenění do přípravy

Dovolil bych si doporučit zařadit výcvik s využitím simulačních systémů do osnov

přípravy JPO. Jak se ukázalo, příslušníci těchto jednotek získávají některé návyky

a zkušenosti právě díky simulaci. Nabrané zkušenosti pak mohou využít při skutečném

zásahu, což může být důležitým faktorem při záchraně osob a majetku.

 Ověření funkčnosti havarijních plánů / krizových plánů

Doporučení bych také směřoval na využití dalšími prvky krizového řízení k ověření, zda

jsou funkční havarijní nebo krizové plány. Specifikovat typ MU, na kterou by byla

simulace zaměřena a připravit scénář dle požadavků a možností daného krizového štábu.

Například by se mohlo jednat o únik nebezpečných látek v zastavěné oblasti. Vybraný

krizový štáb by si mohl díky simulačnímu systému ověřit svoje schopnosti.
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ZÁVĚR

Využití simulačních systémů v krizovém řízení se v posledních letech stává stále častějším

nástrojem a je pravděpodobné, že se bude tento obor dále rozšiřovat. Jedná se o nástroj,

který může pomoci snížit rizika či následky nečekaných událostí a zlepšit efektivitu

krizového řízení.

Obecně lze konstatovat, že využití simulačních systémů v krizovém řízení může být velmi

užitečné pro úspěšné zvládnutí potenciální mimořádné události nebo krizové situace.

Počítačové simulace umožňují získat cenné poznatky a zkušenosti, které prakticky nelze

získat jiným způsobem, než právě takovou formou cvičení aniž by se aktéři museli

vystavovat reálným rizikům. Kromě toho je třeba zmínit také finanční úsporu. I když není

předmětem této práce, je nesporná, a to v případě srovnání nákladů na provedení cvičení ve

stejném rozsahu v reálných podmínkách a v syntetickém prostředí simulátorů (PHM, úhrada

škoda na majetku, spotřeba vody, chemikálií atd.).

Simulační systémy umožňují tvorbu scénářů s různými událostmi (v řadě případů reálně

neproveditelné), které poskytují prvkům krizového řízení možnost lépe pochopit situaci

a adekvátně na ní reagovat. Díky tomu lze lépe připravit personál na možné reálné situace,

a tím snížit rizika i náklady při jejich řešení.

Tato bakalářská práce se konkrétně zaměřila na zásah jednotek požární ochrany při

zdolávání požáru velkého rozsahu ve vojenském prostoru, a to za mírně zhoršené

bezpečnostní situace. V prvotní fázi to bylo z důvodu možného ohrožení kvůli závadě na

kanonu jednoho z bojových vozidel pěchoty, kde vzniklá časová prodleva zapříčinila

rozvinutí požáru. V konečné fázi pak kvůli pohybu zasahujících osob v cílové dopadové

ploše střelnice, kde hrozilo riziko zranění nevybuchlou municí. Následné zapojení všech

jednotek a jejich řízení jedním příslušníkem VHJ na pozici VZ bylo vyvrcholením celé

plánované simulace.

Za použití experimentu formou simulace byl splněn cíl práce, a to potvrdit, zda je využití

simulace vhodné k přípravě jednotek požární ochrany, respektive velitelů zásahu a jaká jsou

pozitiva a negativa takového typu cvičení. Následným rozborem a vyhodnocením

samotného cvičení se ukázalo, že nedostatky, které se vyskytovaly během cvičení, se právě

díky opakování simulace postupně dařilo odstranit.
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Za pomoci počítačové simulace, lze tedy procvičit nejen běžné nebo předpokládané události,

ale i například extrémní situace, které by nebylo jednoduché realizovat formou živého

nácviku, což umožňuje aktérům krizového řízení připravit se na nejhorší možný scénář.

Použití simulace umožňuje lépe pochopit danou situaci, identifikovat klíčové faktory

a vztahy, a tím tak vytvořit efektivní strategii pro řešení daného problému. Primárně však

přináší zlepšení v komunikaci a spolupráci mezi všemi zúčastněnými složkami.

Je důležité však zdůraznit, že simulace není spasitelným nástrojem a její účinnost a efektivita

závisí na správném využití a interpretaci získaných dat. Je tedy nutné mít k dispozici

kvalifikované odborníky, kteří dovedou výsledky z použití simulace interpretovat a převést

do konkrétních opatření používaných v praxi.

Souhrnem závěrů lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny.
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