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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,15)

Zpracována byla vhodně strukturovaná kvalifikační práce v rozsahu cca 60 stran s využitím

dostatečného počtu literárních zdrojů včetně zahraničních. Cíl práce je uveden v úvodu práce.

Více pozornosti mohlo být věnováno provedení literární rešerši, otázkou je, kolik zdrojů

pojednává o dané problematice. Oceňuji praktickou část práce tedy přípravu a realizaci cvičení

s počítačovou podporou. Navržená opatření mají logiku v kontextu závěrů z analytické části.

Práce nevykazuje formální chyby, jazyková úroveň odpovídá požadavkům na tento typ

kvalifikační práce.

Zpracovatel aktivně konzultoval s vedoucím práce a vyznačoval se výrazným zápalem pro

danou problematiku.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti jsou 3 % - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 15.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…